
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 10.10.2022 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di ottobre, alle ore 17,00, il 

Consiglio si è riunito presso la sede dell’Ordine sita in Palermo via Francesco 

Crispi, 120 per discutere il seguente ordine del giorno: 

omissis 

2) Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA); 

omissis 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Francesco De Rosa, Vincenzo Di 

Dio, Fabiana Dragotta, Salvatore Favuzza, Vincenzo Greco, Maria Grillo, 

Bruno Lo Torto, gostina Porcaro, Elvira Restivo, Maurizio Onofrio Sciortino. 

Assenti giustificati gli Ingegneri:  Martina Francesca Greco, Laura Milazzo, 

Giuseppe Trombino, Dario Tomasini. 

Costatata la presenza del numero legale, alle ore 17,20 il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

omissis 

2)Nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA); 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del D.L.18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori 

misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17.12.2012, n. 221, testualmente dispone: «E' istituita presso l'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici 

di lavori, Servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione 

all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale 



 

di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo 

di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di 

iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la 

nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionali responsabili», e demanda all'Autorità di stabilire con propria 

deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica 

delle stazioni appaltanti; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 16 maggio 2013, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le 

stazioni appaltanti devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 

179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale 

provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 

aggiornamento delle informazioni; 

ACCERTATO che – come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016 – la 

nomina del RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di 

trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 

VISTA la comunicazione del Presidente dell'AVCP (oggi ANAC) del 28 ottobre 

2013 con la quale fornisce indicazioni operative per la comunicazione del 

soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA); 

Il Consiglio  

DELIBERA 

- di nominare "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 



 

(RASA)"dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo il 

Consigliere Tesoriere Ing. Maria Grillo che dovrà provvedere 

all'iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento 

delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 

suindicata AUSA, secondo i citati Comunicati del Presidente AVCP 

(oggi ANAC) del 16/05/2013 e del 28/10/2013;  

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico 

del bilancio dell’Ordine;  

- di pubblicare la presente delibera nella sezione "Amministrazione 

trasparente", alla voce "Disposizioni generali". 

- omissis 

Alle ore 18,00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

Il Consigliere Segretario (Prof. Ing. Salvatore Favuzza) 

 

 


